

**Center for Arbejdsmarked og  
Integration**

(Center for Arbejdsmarked og  
Integration)

(BN)

(Den 25. august 2017)

**Notat til BIU-udvalget**

**Vedr. Status på udbudsproces**

Dette notat giver BIU en status på arbejdet med indsatsstrategierne for 2018 - og det afledte behov for borgerrettede tilbud. På baggrund af behovet vurderes det om centret – samlet set – forventer at skulle købe enkeltydelser hos private leverandører, der overskrider grænsen på kr. 5.000.000,00 - hvilket forpligter centret til at iværksætte en udbudsproces.

Senest ved udgangen af september måned skal afdelingerne give deres bud på indsatser – herunder målgrupper, tilbudstyper, dimensionering og forventede effekter. Herefter vurderes det samlede behov. Udvalget kan således forvente at blive præsenteret for en samlet og mere detaljeret opgørelse over indsatser på november mødet.

Sideløbende med dette arbejde intensiverer CAI dialogen med Center for Sundhed og Ældre med henblik på at afdække mulighederne for at CAI kan købe indsatser til visse af målgrupperne i Center for Sundhed og Ældre fremfor at skulle i udbud hermed. Her tænkes bl.a. på trænings- og mestringsforløb, som jobcentret tidligere har købt ved private leverandører.

Andre ydelser hos private leverandører, som kan blive aktuelle at konkurrenceudsætte, hvis beløbsstørrelsen forventes at overskride de 5 mio. kr. kan formentlig blive specialiserede mentorindsatser for særlige målgrupper af aktivitetsparate kontanthjælps- og uddannelsesmodtagere samt for borgere i ressourceforløb.

Herudover køber centret i dag en række ydelser eksternt, herunder Almen Voksen Undervisning (AVU), Ordblinde Undervisning, Brobygningsforløb og andre kompetencegivende kurser / uddannelser i det offentlige uddannelsessystem. Disse ydelser skal ikke, uanset beløbsstørrelse, konkurrenceudsættes, da der er tale om offentligt udbudte og godkendte forløb.

Sluttelig tilbyder CAI i øjeblikket også en række andre specialindsatser – fx SUMAK og Veteranhaven. Disse tilbud skal heller ikke konkurrenceudsættes, da der er tale om virksomhedspraktikker i socialøkonomiske virksomheder.